PAGE  

[image: image1.png]tsha

’

Pg LL me P
L vetmuar

nje

D
s
~
)
N
D
S
S
A





Tema mësimore nr. 1 : Silvobiologjia
1.1. Hyrje në Silvikulturë, dy pjesët e saj: Silvobiologjia e Silvoteknika
"Silvikulturë" është shkenca që merret me studimin e ligjësive të jetës dhe të zhvillimit të ekosistemeve pyjore, me përcaktimin e metodave dhe të teknikave të trajtimit të tyre, që synojnë rritjen dhe vazhdimësinë e prodhimit pyjor. 
Përkufizime të tjera për Silvikulturën:
· Silvikultura, është përcaktuar si "arti i prodhimit dhe kujdesit për pyllin” Ajo, studion parimet themelore të jetës së drurëve të veçuar dhe grumbujve pyjor. Silvikultura emërtohet; si shkencë dhe degë prodhimi.

· Silvikultura (lat. silva: pyll + kulturë), disiplina pyjore bazë që merret me mbarështimin dhe përmirësimin e pyjeve ekzistues dhe  rritjen e prodhimtarisë së tyre. Izrađuje upute o primjeni znanstvenih dostignuća i suvremene tehnologije u sjemenarstvu, rasadničarskoj proizvodnji i podizanju šumskih kultura i plantaža.Zhvillon udhëzime për zbatimin e arritjeve shkencore dhe teknologjisë modernë për mbjelljen dhe ngritjen e plantacionëve të reja pyjore. Bavi se poboljšavanjem metoda biološke melioracije u devastiranim šumama ili na degradiranome šumskom zemljištu. 

·   Silvikultura (Pylltaria),  është degë e bujqësisë që merret me studimin, me rritjen, me mirëmbajtjen dhe me shfrytëzimin e qëndrueshëm të pyjeve.
Silvobiologjia: Biologjia e pyllit është pjesa e parë e Silvikuturës. Ajo, studion biologjinë e drurëve pyjor dhe pyllit në tëresinë e tij, në aspektin morfologjik, fiziologjik, gjeografik, historik dhe sistematik. Ajo, studion ligjet e jetës së pyllit, në lidhje të ngushtë me mjedisin rrethues, kushtet e kryerjes së ripërtëritjes, shpërndarjen dhe evolucionin e bimësisë pyjore, 
interactions and patterns of change over time are dominated by trees. 

Silvoteknika ose silvikulturë e zbatuar, përcakton metodat dhe rrugët e drejtëpërdrejta, me të cilat do të futemi në tërësinë strukturore e funksionale, e me efektivitetin me të lartë tekniko-ekonomik në pyll. Ajo përcakton nevojat për ndërhyrje kulturore ashtu edhe natyrën e ndërhyrjeve të vjeljes së materialit drusor, të cilat mbajnë parasysh veçoritë biogjeocenotike të pyllit dhe qëndrueshmërinë e tij, si dhe vijushmërinë. 
1.2. Silvobiologjia si pjesa teorike e Silvikulturës.
 Silvikultura përbëhet nga dy pjesë: pjesa teorike dhe pjesa e zbatuar. Pjesa e parë (silvobiologjia) studion biologjinë e pyllit në kompleksitetin e saj, aspektin morfologjik, fiziologjik, gjeografik, historik dhe sistematik, ligjet e jetës së pyllit në lidhje të ngushtë me mjedisin rrethues, kushtet e ripërtëritjes, shpërndarjen dhe evolucionin e bimësisë pyjore, etj. Kjo pjesë, përbën bazën teorike të silvikulturës si shkencë. 
Objekti i silvikulturës si shkencë dhe si degë prodhimi është pylli. Në kuptimin më të gjerë, silvikultura përfshin probleme që lidhen me krijimin dhe rritjen e pyjeve, vjeljen dhe vlerësimin e prodhimeve pyjore si dhe organizimin dhe administrimin e të gjithe proçesit të prodhimit e të qeverisjes pyjore. Në kuptimin e ngushtë, silvikultura merret vetëm me kulturën e pyjeve, dmth me krijimin e tyre në rrugë natyrore dhe artificiale, me drejtimin dhe përmirësimin e tyre gjatë gjithë jetës si dhe me vjeljen e drurit dhe të lëndëve të tjera të para. Silvikultura, konsiderohet si shkencë që studion ekzistencën dhe zhvillimin e pyllit, konsiderohet dhe teknikë e drejtimit të proçeseve që, realizojnë funksionet prodhuese dhe mbrojtëse që ai kryen.

Tema mësimore Nr. 2  Njohuri të përgjithshme mbi pyllin
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2.1  Pylli bashkësi  e gjerë jetese 
Elementët kryesor që përbejnë pyllin janë katër: bimesia, kafshët, toka dhe atmosfera. Bimesia është e përfaqësuar nga: drurët e lartë deri në bimët njëqëlizore. Bimësia paraqitët si një mbulesë e vazhdueshme. Toka përben bazën natyrore të proçesit të prodhimit, në të cilën drurët dhe bimët e tjera të pyllit fusin rrënjët dhe marrin lëndet ushqyese të asimilueshme. Atmosfera plotëson mjedisin e pyllit dhe ndërhyn aktivisht në jetën e bimëve dhe të kafshëve, duke u venë në dispozicion elementët e domosdoshem për asimilimin klorofilian dhe frymëmarrjen. Që këtej rrjedh një karakteristikë e parë e pyllit: larmia e madhe e elementëve që e përbejnë. Klima kushtëzon zhvillimin e bimesisë, ndërsa bimësia nga ana e saj ndryshon regjimin atmosferik brenda pyllit dhe përqark tij. 
.

2.2. Lidhja mdis elementëve të pyllit-Ekosistemi 
Mjedisi pyjor mundëson qënien e disa bimëve dhe kafshëve të cilat ndërmjet tyre kanë vartësi në barazpeshë e cila jo gjithmonë është afatgjatë. Pylli është një shoqërim bimësh dhe kafshësh që bashkëjetojnë në një mjedis jetese, që merr emrin biogjeocenozë apo me shkurt ekosistem.

Mjedisi pyjor, i përcaktuar nga prania e drurëve, dallohet qartë prej mjedisit të zhveshur nga hijezimi i vazhdueshem, lagështi e lartë, freski dhe mungesë e erërave. 
2.3. Përkufizime për Pyllin 
Çdo grupim drurësh nuk përbën pyll. Që një numër i madh drurësh të realizojë me të vërtetë një pyll, duhet të plotësojë, gjendjen e dendësisë, (gjendje masivi) dhe ndryshojnë esencialisht mjedisin rrethues, fitocenoza respektive. Pylli me gjithë këtë, nuk qëndron vazhdimisht i njëjtë, por pëson me kohë një varg ndryshimesh sasiore dhe cilësore, të cilat mbajnë në këmbë vetë dinamikën e tij të rritjes, zhvillimit dhe të evolucionit nga një brezni në tjetrën. Nga dendësia në të cilën jetojnë si dhe për arsye se pësojnë rritje të përvitshme në diametër, lartësi dhe volum, tek drurët shkaktohet krasitja natyrore e kërcejve ose vetëkrasitja.

"Pyll" (sipas përkufizimit ligjor) është sipërfaqja e tokës me një grup të dendur drurësh pyjore, në formë të qëndrueshme ose me bimesi tjetër të rrallë pyjore, me sipërfaqë me të madhe së një dynym e me shkallë mbulimi jo me të vogel së 30 për qind, që prodhon masë drusore, ushtron ndikim në mjedisin rrethues dhe që siguron funksionet e pyllit. Për zbatimin e Protokollit të Kiotos, pyll vlerësohet edhe sipërfaqja e tokës me një grup të dendur drurësh pyjore, me sipërfaqe me të madhe se 0,1 ha, me shkallë mbulimi jo më të vogël së 30 për qind dhe me potencial për të arritur lartësi me të madhe së 3 metra, kur pylli ka arritur maturinë në kushtë  in-situ.”.

“Pyll” (përkufizimi i Silvikulturës) quhet një grupim i dendur drurësh, që mbulojnë një sipërfaqë të gjere trualli, që jetojnë në bashkevartësi të ngushtë me mjedisin rrethues dhe formojnë në ketë mënyre një bashkësi jetesë komplekse, e aftë të ushtrojë një funksion ekonomik dhe shoqëror të rëndesishëm me prodhimet dhe ndikimet e tij të dobishme.

2.4. Procese që realizohen në pyll
Gjatë jetës së pyllit, drurët regjistrojnë rritje të pabarabartë nga një ekzemplar në tjetrin. Me rritjen e pyllit në moshë, fillon edhe pakësimi gradual i numrit të ekzemplarëve dhe kështu shkaktohet fenomeni i eleminimit natyror. Me eleminimin nga pylli të disa specieve dhe zëvendësimin e tyre me të tjera, që u përshtatën me mirë kushteve të reja të jetesës të krijuara nder kohe, del në pah proçesi i suksesionit të bimësisë. Përveç ndryshimeve në hapesirë, që çojnë në shpërndarjen gjeografike të pyjeve, ndërhyjnë vazhdimisht ndryshime në kohë, kështu që pylli paraqitet në çdo moment si rezultat i një proçesi të dyfishtë gjeografik dhe historik. Nga rritja e drurëve të pyllit, ai përbën një fond të madh prodhues të masës drusore dhe të mirash të tjera që i interesojnë në mënyrë të posaçme zhvillimit të shoqërisë. Parimi i mbështetjes së zhvillimit sanksionon tashmë në nivel ndërkombetar impenjimin për të kënaqur nevojat e brezave të sotëm pa dëmtuar ato të brezave të ardhshëm.
Qëllimi kryesor i menaxhimit korrekt të pyllit duhet të jetë shqyrtimi i përgjegjshëm , sa më mirë të jetë e mundur, i gjithë arsyeve për të cilat një pyll konsiderohet i rëndësishëm. 
Tema mesimore Nr. 3   Drunishtja, karakteristikat e saj
3.1 . Drurët - elementi themelor dhe karakteristik i pyllit
Çdo formacion bimor përfaqësohet nga një ose me shume specie të cilat i japin atij aspektin karakteristik. Drurët kanë aftësi për  shumëzimin dhe marrjen në zotërim të terrenit. Në një kohe të shkurtër arrin lartësi të atillë që e lejojnë të dalë mbi kategoritë e tjera të bimëve e të përfitojnë në mënyrë të plotë energjinë diellore, duke mundur konkurencën e shkurreve dhe të barishtëve. Në pyll, drurët janë ata që së shumti përcaktojnë kushtet e ekzistences së gjithë bimëve të tjera me shtat me të shkurtër. Dendësia e drurëve i bën ata të ndikojnë mbi njëri tjetrin, të realizojnë format me të bukura të kërcejve dhe të krijojnë e të ruajnë kushtet me të favorshme për ripërtëritjen. Kur kemi drurë të vetmuar, ata kanë një zhvillim vegjetativ të dobët dhe humbasin vazhdimësinë e tyre nga një brezni në tjetrën.
3.2. Ndryshimet midis drurëve të rritur në pyll dhe drurëve të rritur e të vetmuar
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Ndryshimi shkaktohet nga kushtet e ndryshme në të cilat zhvillohen këto dy katëgori drurësh. Drurët e vetmuar rriten në hapësira të mëdha në tokë dhe në atmosferë, njëkohesisht secilit prej tyre i duhet të përballojë i veçuar, veprimin e drejtpërdrejtë të faktorëve ekologjik. Dallimet ndërmjet drurëve të rritur të vetmuar dhe atyre të pyllit duken si në vetitë e tyre morfologjike ashtu edhe në ato fiziologjike. Nga pamja morfologjike, drurët ndryshojnë ndërmjet tyre si nga aspekti i jashtëm ashtu dhe nga struktura e brendëshme. Sipas aspektit të jashtëm, drurët e rritur të vetmuar, paraqesin një trajtë të veçantë të quajtur formë e çrregullt ose jopyjore. Drurët e rritur në masiv kanë një trajtë tjetër, të quajtur formë pyjore. Çdo specie ka një aspekt karakteristik në të dy rastet. Ndryshime fiziologjike: Drurët e rritur në pyll gjethëzojnë me vonë, arrijnë me vonë në pjekuri, frutifikojnë me pak, ndërsa shumë prej tyre e mbarojnë me shpejt ciklin jetësor, thahen dhe bien mbi tokën e pyllit. Druri i vetmuar ka inde mekanike të zhvilluar me mirë, formon rrathe më të gjera dhe jo të barabartë nga një vit në tjetrin dhe me shumë nyje. Krasitja natyrore ose vetkrasitja, është efekti i hijezimit që shkaktohet nga dendësia e pyllit. Drita difuze, që kalon nëpër kurorat e drurëve, është e pamjaftueshme për të ushqyer fotosintezen dhe prandaj gjethet e poshtme të kurorës thahen. Sa më i dendur të jetë pylli, aq me shpejt dhe intensive bëhet krasitja natyrore. Sa më i dendur të jetë pylli, aq me intensive janë ndryshimet. Duke vepruar mbi gjendjen e dendësisë së pyllit, silvikulturori ndikon tërthorazi mbi vetitë e drurëve dhe cilësitë e materialit drusor të prodhuar, pra mbi vetë prodhimtarinë e pyllit. 
3.3. Drunishtja-Grumbulli pyjor
  "Grumbull pyjor" është një sipërfaqë pyjore, homogjene nga pikepamja e përberjes së llojeve, moshës, klasës së prodhimit, dendesisë, kushteve mjedisore dhe menyrës së trajtimit silvikulturor. Praktikisht në terren është kati i drurëve kryesore. Sipas përberjes së llojeve ata  janë: të thjeshtë dhe të përzier. Sipas origjinës dhe krijimit të tyre janë: 
 a)Grumbull i virgjer:

 b)Grumbull pothuaj i virgjer; 
 c)Grumbull natyror; 
 d)Grumbull artificial.   
  Në praktikën e përditëshme dhe në temat që vijojnë me drunishtën ose grumbullin pyjor do të  kuptojme katin e drurëve. Drunishtja përfaqëson objektin kryesor në kulturen e një pylli. Në të njëjtën kohe, grumbulli pyjor, është prodhuesi i masës drunore dhe burimi i farërave për ripërtëritjen e pyllit. Për këtë arsye, në mbështetje të drunishtës gjykohet mbi vlerën e një pylli. Struktura e grumbullit duhet të analizohet e të vlerësohet si në planin horizontal ashtu edhe në planin vertikal. Struktura horizontale i referohet përbërjes dhe kurorëdendesisë së grumbullit, pra natyres së specieve dhe mënyres së grupimit të tyre në planin horizontal, mbi sipërfaqen e terrenit të zënë nga pylli. Struktura vertikale i referohet mënyres së vendosjes të drurëve në kate, profilit dhe mbylljes së drunishtës. Karakteristikat cilesore të drunishtës ose të grumbullit pyjor, lidhen me origjinën, prejardhjen, moshën, klasën e prodhimit, cilesinë, etj.

3.4. Origjina dhe prejardhja e grumbullit pyjor.

 Sipas origjinës kemi ketë grupim: Grumbuj të virgjer, të cilët kanë zenë fill dhe janë zhvilluar brez pas brezi vetëm nën veprimin e forcave të natyres, pa asnjë ndërhyrje nga ana e njeriut;  Grumbuj pothuaj të virgjër, në të cilët ndërhyrja e njeriut ka qënë e pakët, e pjesëshme, me anë të nxjerrjeve jo të rregullta të drurëve; Grumbuj natyrorë, të cilët janë zenë fill nëpërmjet ripërtëritjes natyrore; Grumbuj artificiale, të cilet janë krijuar nga njeriu në mënyre artificiale; Sipas prejardhjes dallohen: Grumbuj farorë (trungishtë), që vijnë nga mbjellja natyrore me fare ose artificialisht me farë e me fidanë, në përpjestim të paktën 70 %; Grumbuj lastarore (cungishtë), që vijnë nga lastaret e cungut ose të rrenjës, në përpjestim të paktën prej 70 %; Grumbuj me prejardhje të përzier (Cungo-trungishtë), që kanë zenë fill si nga farat ashtu dhe nga lastaret, në përpjestime afersisht të barabarta.

3.5 Përbërja e grumbullit pyjor.

 Sipas numrit të specieve që përbejnë një grumbull pyjor, në praktikën pyjore dallohen dy kategori grumbujsh: 

 a)Grumbuj të thjeshtë, të përbëre nga një specie; 

 b)Grumbuj të përzier të përbëre nga dy ose me shume specie. 
 Kur çmohet përberja e një grumbulli pyjor, merret parasysh vetëm kati i drurëve. Një grumbull konsiderohet praktikisht i thjeshtë dhe atëhere kur hasen specie të tjera, që nuk përfaqësojnë më shume së 5 % të numrit të përgjithshem të drurëve. Në grumbujt e përzier ka rëndesi përpjestimi i specieve. Përpjestimi i pjesmarrjes të secilës specie në përberjen e grumbullit shprehet në të dhjeta (0,1, 0,2. 0.3, etj ose 1, 2..). Për lehtësi speciet shënohen shkurtimisht duke përdorur dy shkronjat e para të emërtimit shqip, për shembull, Br=Bredh, Pi=Pishe, Ah=Ah, Du=Dushk, Fr=Frasher etj. Grumbujt e thjeshtë shënohen me numrin 10, p.sh. 10 Ah. Përberja e drunishtëve të përziera, shprehet në formë shume, p.sh. 0.7Du.+0.2Shk.+0.1Bl. Kur në një grumbull të përzier hyjnë edhe disa specie që marrin pjesë me me pak së 0.1 secila, atëhere ato grupohen p.sh. 0.5Pi+0.3Du+0.3Pa,Me,Shk). Në praktikë, në qoftë se në një përzierje marrin pjesë specie në përpjestime të barabarta, atëhere ato bashkohen me lidhesën dhe, p.sh. përzierje ahu dhe bredhi (0.5Ah+0.5Br), kur njëra specie është mbizotëruese, p.sh. ahu, atëhere thuhet përzierje ahu me bredh (0.7Ah+0.3Br). Kur grumbulli përbehet kryesisht nga një specie, p.sh. ahu, thuhet grumbull i përzier ahu me pak bredh (0.9Ah+0.1Br). Kur një nga speciet përfaqëson me shume së 50 % të përzierjes, ajo quhet specie mbizotëruese, ndersa kur një specie gjendet e shpërndare në grumbull, që përfaqëson të shumtën 0.1 të përzierjes, quhet specie e shpërndare.  Sipas vlerës kulturore dhe ekonomike, speciet e një grumbulli të përzier ndahen në: 
 a)Specie kryesore (baze), që kanë rëndesinë me të madhe ekonomike dhe specie të dyta, (ndihmesë), që ndihmojnë në përmiresimin e kushtëve të bimesisë së pyllit dhe në zhvillimin e mire të ekzemplareve të specieve kryesore. Sipas menyres së grupimit të drurëve në plan horizontal, dallojme: Përzierje të rregullta, ku grupimi i specieve behet sipas një rregulli të caktuar; Përzierje të parregullta, ku grupimi i specieve behet pa asnjë rregull (përzierjet natyrore). Grumbujt me përzierje të parregullta ndahen në: 
 a)Përzierje në tufa, përzjerja e specieve në forme tufash, (2-5 drure në moshe pjekurie ose për pyjet e rinj kur zenë një sipërfaqë deri në 100 m²); 
 b)Përzjerje në grupe, përzierja e specieve në grupe, (6-20 drure ose kur zenë 100-500 m²); 
 c)Përzierje në togje të vegjel, në të cilat gjenden 20-50 drure ose zenë 500-1000 m²; 
 d)Përzjerje në togje të medha, kur gjenden mbi 50 drure ose zenë 1000-5000 m², etj.
3.6. Kurorëdendesia  dhe shkalla e hijëzimit 
 Kurorëdendesia (kd) është shkalla e afrimit të kurorave të drurëve ose shkalla e mbylljes së masivit. Ky kuptim subjektiv, bazohet në vlerësimin me sy të sipërfaqës që zë mbulesa e grumbullit pyjor nga sipërfaqja e terrenit ku ai ndodhet. Përcaktimi i kd i referohet vetëm grumbullit (Drunishtës). Kurorëdendesia shprehet në të dhjeta nga 0.1-1. Kur kurorat takohen në vazhdim me njëra- tjetren, grumbulli ka një kd të plotë ose 1. Kur ka kd 0.9-0.7 është pothuajsë e plotë; kd 0.4 - 0.6  kemi grumbull në degradim e sipër, ndersa kd 0.1-0.3 grumbull është i degraduar dhe nuk konsiderohet pyll. Në grumbujt fletore, kd vleresohet vetëm gjatë veres, ndërsa në haloret në çdo kohe të vitit. Kd karaktërizon gjendjen e grumbullit, kushtëzon futjen e dritës, nxehtësisë, lageshtisë dhe ernave si në zonën e kurorave ashtu dhe mbi token pyjore. Prej saj varet zhvillimi i katëve të tjera të bimesisë. Prandaj në punimet kulturore në pyje, duke rregulluar kd mund të përmiresohet gjendja vegjetative e pyllit dhe prodhimtaria e tij. Me trungdendesi , kuptohet raporti midis numrit aktual të drurëve për hektar dhe numrit të drurëve që gjenden në pasqyrat e prodhimit për specien, moshen dhe klasën e prodhimit përkatës. P.sh., në një grumbull me ah 50 vjeçar, të kl.I të prodhimit, gjenden 973 drure/ha, ndersa në pasqyrat e prodhimit respektive jepen 1042 drure, t-d është: 973/1042 = 0,93. Trung-dendesia më mirë shprehet edhe me raportin ndermjet sipërfaqës bazimetrike aktuale dhe asaj që gjendet në 1 hektar në pasqyrat e prodhimit ose ndërmjet volumit real për hektar dhe atij që japin pasqyrat e prodhimit (i ashtuquajturi tregues i prodhimtarisë). Duke qënë së bazohet në numrin dhe matje ekzaktë, dendesia është një nocion me i saktë kundrejt kurorëdendesisë, e cila mbetët një tregues i përafert. Shkalla e hijezimit i referohet hijezimit që ushtrohet efektivisht nga grumbulli mbi token. Megjithëse ky element është i vështirë të përcaktohet, intereson në mënyre të veçantë në punimet e ripërtëritjes. Shkalla e hijezimit është e lidhur ngushtë me kd. 
 3.7. Mosha e grumbullit pyjor dhe rritja
Sipas moshës së drurëve përbëres, grumbujt grupohen: 
a)Grumbuj njëmoshar, në të cilet druret ndryshojnë midis tyre me një klasë moshe, të shumtën 20 vjet. Zakonisht për trungishtët, klasat e moshes janë prej 20 vjetësh, kursë për cungishtët prej 5 deri 10 vjetësh. Për shkurret deri në 5 vjec. 
b)Grumbuj shumë mosharë, të përbëre nga drurë që ndryshojnë midis tyre me me shume së 20 vjet. Këta grumbuj shumë mosharë, konsiderohen si drunishte jo të rregullta. Në  praktikën pyjore, grupohen gjithashtu: 
a)Grumbuj të rinj, deri në fillimin e frutifikimit; 

b)Grumbuj të pjekur, që janë në frutifikim të plotë; 
c)Grumbuj të vjetër, me drure me mosha të avancuara dhe që kanë filluar të thahen. Në terren, mosha e grumbullit pyjor mund të çmohet me numrin e rrathëve vjetore ose simbas numrit të verticileve tek haloret ose me instrumenta të specializuar. Grupimi i drurëve sipas rritjes (Klasifikimi Kraft 1884). Në funksion të rritjes, bëhet ndarja e drurëve në 5 klasa. 
a)Klasa I-rë, drurë mbizotërues, përmbledh druret më të lartë, me kurorat me të zhvilluara; 
b)Klasa II-të, drurë zotërues, afërsisht me të njëjtën lartësi, por kurora me pak të zhvilluara; 
c)Klasa III-të, drurë bashkëzotërues, me lartësi me të vogel së ata të klasës së II-të, me kurora të zhvilluara me dobët dhe majat e degëve anësore të thata; 
d)Klasa IV-të, drurë të zotëruar ose të nënshtruar, janë drurët me kurorë të shtypur ose asimetrike. Këta ndahen në dy nënklasa, IV-a që përmbledh drurë të cilët dalin vetëm me majën ndërmjet ekzemplarëve të tjere dhe që kanë kurorë relativisht simetrike; IV-b ku hyjnë drurë të cilet futën gjithashtu vetëm me majën ndërmjet ekzemplarëve të klasave të para por që kanë kurore asimetrike, dhe me degët e bazes të thata. 
e)Klasa V-të, drurë në tharje e sipër, përfaqësohet nga druret në tharje e sipër, me shtat të shkurtër, me kurora të dobta. Ndahen në dy nënklasa: V-a, drure të cilet vetëm në speciet hijedashesë ka ndonjë dege me gjethe, V-b, drure me kurore krejtësisht të thatë. Klasa e prodhimit përcakton aftësinë prodhuesë të një grumbulli. Ajo është në funksion të kushtëve edafiko-klimatike. Për çdo specie dhe moshë, klasa e prodhimit përcaktohet sipas lartësisë mesatare që arrijnë druret përberes. Lartësia reflekton aftësinë prodhuese të kushteve të tokës dhe të klimes. Klasat e prodhimit ndryshojnë sipas specieve. Në pasqyrat e prodhimit përdoren zakonisht 5 klasa prodhimi. Prodhimin me të madh e japin grumbujt e klasës së parë, ndërsa me të vogel ato të klasës së pestë.
3.8. Katet e bimësisë në pyll
Kat bimësie, quhet, tërësia e bimëve, kurorat e të cilëve, shtrihen afërsisht në të njëjtin nivel. Në organizimin e pyllit në seksionin vertikal, dallohen këto kate bimësie: 
1.drunishtja (grumbulli pyjor), 
2.nëndrunishtja (nëngrumbulli ose nënpylli), 
3.filizeria dhe shtresa barishtore. Në seksionin vertikal të pyllit, krahas kateve të bimesisë, në sipërfaqën e tokës mund të dallohet një shtresë e mbeturinave organike, e quajtur shtresë e vdekur (legushe), nën ketë vjen toka dhe pastaj shkembi amnor, prej të cilit është formuar toka. Kjo renditje vetikale në katet e bimësisë gjenden në një bashkëvartësi të ngushtë në bashkësinë e jetës së pyllit.

Tema mësimore Nr .4  Nëndrunishtja, filizëria dhe shtresa barishtore
4.1 Nëndrunishtja apo nënpylli
Me nëndrunishte, nëngrumbull ose nënpyll, kuptohet tërësia e shkurreve që rriten nën mbulesën e drunishtës. Nëngrumbulli luan një rol të rëndesishem në jetën e pyllit, për arsye se mbron dhe përmireson tokën, duke e ruajtur nga thatësira, barezimi dhe gërryerja. Në këtë mënyre ai kontribuon në zhvillimin e mire të grumbullit dhe përgatit kushte të favorshme për ripërtëritjen e pyllit. Për keto arsye, prania e nënpyllit në pyjet e rrallë e të dritësuar, është tëpër e nevojshme. Në pyjet e dendura ose në ato të përbera nga speciet hijedashese: bredh, ah, shkurret ose nëndrunishtja disa here mungon krejtësisht, të shumtën ajo mund të shfaqet në çeltirat ose në skaj të grumbullit. Në përshkrimin e nëndrunishtes, merret parasysh e përberja, menyra e shpërndarjes dhe sipërfaqja që zenë shkurret, e cila shprehet në të dhjeta të sipërfaqës totale të pyllit përkatës. Përberja e nënpyllit varet si nga drunishtja ashtu dhe nga kushtët e tokes dhe të klimes në të cilat ky bleron. Ndërmjet specieve që takohen me shpesh si nënpyll përmendim: shqopa, mersina, ferrat, lajthinë, dellinjat, thana, murrizat, mareja, gjinështra, etj.

4.2. Filizeria

Kur pylli ka arritur pjekurinë (pra drurët frutifikojnë bollshëm dhe fara është cilësore), fillon instalohet rregullisht filizeria, e cila lind nga farat që lëshojnë drurët. Duke qenë krejt e ndryshme nga nënpylli dhe nga shtresa barishtore, filizëria mund të konsiderohet si një kat i veçantë në bashkësinë e jetës së pyllit. Ajo është elementi esencial me anën e së cilës pylli ripërtërihet nga një brezni në tjetrën. Prania e filizerisë tregon së pylli ka arritur fazen e pjekurisë dhe se toka është e aftë të pranojë faren. Disa ekzemplare arrijnë deri sa të plotësojnë çeltirat e mbulesës së drunishtës, të krijuar nga pakesimi i numrit të drurëve. Njëkohesisht me përparimin në moshë dhe rritjen në lartësi, ndryshon dhe funksioni që përmbush filizeria në jetën e pyllit. Kur filizeria shfaqet në menyrë të përsëritur mbi token e pyllit që nga frutifikimet e para, por nuk mund të qëndroje shumë (hijezim i madh i grumbullit të vjetër), quhet filizeri kalimtare. Kur filizeria vendoset në rruge natyrore, pak kohe para shfrytëzim-ripërtëritjes, quhet filizeri paraekzistuese, e cila sipas rolit që luan mund të jetë dy llojesh: Paraekzistuese e përdorshme, bleron gjallërisht dhe ka lartësi 0.5 m (halore) dhe 1 m (fletore). Paraekzistuese e papërdorshme, që është vendosur mbi tokën pyjore shume kohe përpara dhe nuk ka cilësitë dhe dimensionet e qëllimit të caktuar. Kjo në mungesë të nënpyllit, kontribuon në përmiresimin dhe mbrojtjen e pyllit. Në përshkrimin e filizerisë paraekzistuese të përdorshme, duhet mbajtur parasysh përberja, shpërndarja dhe sipërfaqja që zë. 

4.3. Shtresa barishtore 

Me shtresë barishtore kuptohet tëresia e barishteve, myshqet dhe likenet që mbijnë mbi tokën e pyllit. Në shtresën barishtore përfshihen edhe disa shkurre të ulta siç janë: Vaccinium myrtillus, Cytisus sp., Rubus sp., etj. Shtresa barishtore rritet nën ndikimin e tokës dhe të drunishtes nën të cilin jeton. Njëkohesisht, ajo merr pjesë aktive në proçesin e tokëformimit dhe në zhvillimin e drunishtës. Duke përfituar dhe reflektuar ndikimin e kushtëve të tokës dhe të drunishtës, mbulesa barishtore mund të shërbeje si tregues i ndjeshëm i këtyre. Në raste të caktuara, barishtet janë konkurent i rrezikshem i filizerisë. Për rëndësinë e veçantë që ka mbulesa barishtore në pyll, përshkrimi i saj behet shpesh herë me shumë hollësi.

4.4. Përfundime për ndërvartësinë e katëve të bimesisë në pyll
Katët e bimësisë gjenden vazhdimisht në një bashkëvartësi të ngushtë, duke plotësuar, ndihmuar ose konkuruar ndërmjet tyre. Bimët e katëve të ndryshme duhet ti përshtaten në radhë të parë ritmit vegjetativ të drurëve. Kati i drurëve, duke ndalur dhe filtruar dritën, nxehtësinë dhe rreshjet, lë në dispozicion të katëve të tjere kushtë me pak të favorshme. Në shkëmbim u siguron atyre strehim ndaj demtimeve të ndryshme. Shkallëzimi fenologjik (lulezimi, frutifikimi, pjekja dhe rënia e farave, etj)  i bimësisë pyjore pakëson konkurrencën për hapësire, ushqim dhe dritë të specieve të ndryshme në bashkësinë e jetesës së pyllit. 
Tema mesimore Nr. 5   Raportet ndërmjet pyllit dhe mjedisit rrethues.
 5.1.  Ekologjia pyjore
Ekologji quhet shkenca e ekosistemeve. Qëniet e gjalla të cilat jetojnë në pyll, kanë marrëdhenie shume të ngushta dhe të përhershme me njëra-tjetrën. Këto marrëdhënie si dhe faktorët që ndikojnë në këta organizma i studion shkenca e Ekologjisë. Ekologjia pyjore mund të përkufizohet si shkencë e ekosistemeve të pyllit, e cila merret me studimin e adaptimeve të specieve pyjore, me strukturën dhe dinamikën e popullacioneve dhe biogjeocenozave të pyllit si edhe të raportit të këtyre me mjedisin abiotik në kuadrin e ekosistemeve. Problemi qëndror i ekologjisë pyjore, [image: image5.jpg]


është analizimi i pyllit si ekosistem, për të përcaktuar ligjesitë e përbërjes dhe të funksionimit në një mjedis të caktuar gjeografik. Ekologjia pyjore merret me studimin e marrëdhënieve ndërmjet bimesisë pyjore dhe mjedisit në të cilin jeton. Faktorët ekologjikë veprojnë direkt mbi bimësinë si drita, ose tërthorazi si pjerrësia, etj. Afërsisht, çdo faktor ekologjik ka në të njëjtën kohe një veprim direkt dhe një veprim të tërthortë mbi bimesinë.

5.2. Mjedisi dhe faktorët ekologjik
Tërësia e faktorëve, të cilët përcaktojnë mjedisin rrethues merr emrin faktor ekologjik, kushte ekologjike ose kushte të mjedisit. Nga kjo tërësi faktorësh ekologjikë, secila specie pyjore përdor vetëm një pjesë të caktuar, e cila përfaqëson për atë, të ashtuquajturat kushte të ekzistencës që i janë të nevojshme dhe të domosdoshme për jetësën. Faktorët ekologjikë, në silvikulturë emërtohen dhe si stacion pyjor, faktorët stacionale ose kushte stacionale, të cilat i referohen vetëm faktorëve fiziko-gjeografike, si: klimatike, edafike dhe topografikë. Faktorët ekologjikë grupohen në pesë grupe: 

1.Faktorë klimatikë: nxehtësia, drita, era, përbërja e ajrit, elektriciteti i atmosferës. 

2.Faktorët edafike: toka me vetitë fizik, kimike e mekanike, shkëmbi amnor, legusha.

3.Faktorët topografikë: altituda, kundrejtimi, pjerrësia, mikrorelievi.

4.Faktorët biotikë: shtazore dhe bimore.

5.Faktorët anthropoike (njerëzor): ndikimi i njeriut mbi bimësinë pyjore.

4. Interactions between ecosystem components .5.3 Raportet - Ndërveprimet në ekosistemin pyjor. 
As is the case for all systems, a key 
Tipari kryesor i një ekosistemi është ndërveprimi midis komponëntëve strukturore, For për example, soils affect plants, but plants also influence soil development. shembull, tokat ndikojnë në bimë, por bimët gjithashtu ndikojnë në zhvillimin e tokës. Climate Klima determines soil and vegetation development, but plants modify local climate to përcakton zhvillimin e tokës dhe vegjetacionit, por bimët ndryshojnë klimën locale, produce a microclimate;prodhojnë një mikroklimë; vegetation can sometimes influence regional climatebimësia ndonjëhere mund të ndikojë në klimën rajonale.features and global vegetation plays a major role in global climate. Karakteristikat dhe vegjetacioni global luan një rol të madh në klimën globale. Animals and Kafshët dhe microbes affect plants, but plants largely determine which animals and microbesmikrobet ndikojnë në bimë, por bimët në masë të madhe përcaktojnë cilat kafshe dhe mikrobe. will be affecting them.Just as individual animals are born, Ashtu si lindin kafshet individuale, grow, mature and inevitably die, ecosystems undergo "renewal" as a result rritën, arrijnë pjekurinë dhe në menyrë të pashmangshme vdesin, ekosistemet i nënshtrohen "rinovimit" si rezultat i ecosystem disturbance caused by humans or non-human processes or events. çrregullimeve të  ekosistemeve të shkaktuara nga njerezit ose proceset apo ngjarjet jo njerëzore.Ecosystems develop and "mature", and are eventually redisturbed and the process of Ky ndryshim me kalimin e kohes është po aq themelor për ekosistemet si çdo of their other characteristics, and in many cases is an essential requirement for thei karakteristike e tyre të tjera, dhe në shume raste është një kerkesë thelbesore për long-term stability and the maintenance of historical ranges of variation in theiqëndrueshmerinë afatgjatë. A forest ecosystem is an area of the landscape, varying in size from a local stand (a fewA young forest is no better or worse than an old forest. Një pyll i ri nuk është me i mirë apo me i keq sesa një pyll i vjetër. A forest with Një pyll me high productivity is no better or worse than one of low productivity.produktivitet të lartë nuk është më i mirë apo me i keq sesa një pyll me produktivitet të ulët. A forest with highNjë pyll me shumë specie të lartë species or structural diversity is no better and no worse than a forest with low levels ofose diversitet strukturor nuk është më i mirë se një pyll me nivele të ulëta të diversitetit. 
Tema mësimore nr 6.  Raportet ndërmjet pyllit dhe faktorit klimatik
6.1. Klima dhe bimësia pyjore
Klima përkufizohet si tërësia e kushteve meterorologjike mesatare dhe dukurive atmosferike gjatë një periudhe kohe të caktuar (javë, muaj, vite, dekada, njëqind ose njëmijevjeçare) në një zonë të caktuar. Elementët klimatike i japin çdo krahine një fizionomi klimatike të veçantë, që reflektohet qartë nga bimësia. Elementet klimatike janë: rrezatimi diellor, drita, temperatura e ajrit, temperatuara e tokës, rreshjet (shiu, debora dhe bresheri), era, drejtimi dhe shpejtësia, lagështia e ajrit,.Gazet kryesore të troposferes që kushtëzojnë jetën e bimeve, janë  Azoti (N (78 %),  Oksigjeni O2 (21 %),  Dioksidi i karbonit ose Gazi karbonik  CO2 (0,03 %)., etj. Oksigjeni, përdoret nga bimët në frymëmarrje (me anën e gjetheve). O2 i ajrit fiksohet mbi disa substanca që përmbajnë qelizat e gjetheve, duke shkaktuar reaksione komplekse, që shoqërohen me leshimin e CO2 dhe prodhim energjie, që pasohet nga ngritja e tëmperaturës. Druri i specieve pyjore është i përbëre nga: 50 % C, 43 % O2, 6 % H2, 1 % N dhe hi. Drurët mund të thithin me anën e rrënjëve edhe karbonin që gjendet në tokë, por në sasira të pakta, keshtu që burimi kryesor për bimët mbetet CO2 i atmosferës. Drurët konsumojnë sasira të mëdha CO2. Një ha pyll komsumon mesatarisht në vit 4500-5800 kg karbon. Karboni për 1 m³ lëndë organike nxirret prej 1.400.000 m³ ajer. Gjatë fotosintezes 1 gr gjethe të njoma konsumojnë rreth 2-3 mg/ore CO2, gjethet e dritës asimilojnë me shumë se ato të hijes, ndërsa fletoret diçka me shume së haloret. CO2 vjen nga burime të ndryshme dhe të përhershme sikurse janë frymëmarrja (bime e kafshe), djegjet e ndryshme, shpërthimet vullkanike, dekompozimi i mbeturinave organike, frymemarrja e rrenjëve dhe e mikroorganizmave (frymëmarrja e tokës) etj. Në ajrin e pyllit, përqëndrimi i CO2 është më i madh së sa në terren të hapur, mbasi frymëmarrja e tokës pyjore është me aktive, ndërsa shpejtësia e erës duke qënë më e paket, CO2  nuk përhapet me lehtësi. Grumbujt e rinj kanë përmbajtje me të lartë CO2. Grumbulli i ri, duke u zhvilluar nën strehimin e atij të vjetër, përfiton sasira me të mëdha CO2 dhe mund të zhvillohet mirë edhe në një intensitët me të vogël dritë. Kufiri minimal i CO2 në ajer, kur pushon asimilimi, është prej 0,008-0,01 %. 
6.2.  Ndikimi i dritës në jetën e drurëve
[image: image6.png]GO0 EE IO o Ot 6.0
Klorofild

Formula e fotosintezes



E gjithë energjia diellore që përcakton dhe bën të mundur ekzistëncen e jetës në tokë, vjen nga rrezatimi diellor. Drita e diellit është e domosdoshme për proçesin e fotosintezes, e cila realizon ekzistencen e jetës mbi toke. Drita ndikon mbi morfologjinë dhe anatominë e bimëve, ushtron mbi to veprimtari stimulues të rëndësishme në drejtim të diferencimit të indeve, në proçeset fiziologjike dhe në përbërjen kimike të drurëve. Ndryshe nga nxehtësia dhe lagështia, mbi të cilat silvoteknika vepron në një masë mjaft të kufizuar, mbi dritën mund të ushtrohet një ndikim i madh duke drejtuar në këtë mënyrë edhe në  zhvillimin e pyllit. Rrezatimi i dritës është vështirë të studiohet, mbasi pëson variacione të theksuara. Megjithese prodhohet nga dielli, ai nuk vjen si dritë e drejtë për drejtë, por edhe në forme drite difuze. 

6.3. Rëndësia dhe roli e dritës në jetën e drurëve në pyll. 

Në pyll, drita është një faktor vendimtar në zhvillimin e proçeseve kryesore fiziologjike, të cilët sigurojnë ekzistencen e drurëve të pyllit. Duke rregulluar regjimin e dritës në pyll, me masa silvikulturale, ndikohet mbi rritjen dhe zhvillimin e drurëve dhe përcaktohet cilësia dhe sasia e prodhimit drunor. Drita, është një burim energjie për proçeset jetësore të bimeve dhe në radhe të pare për fotosintëzen. Ajo ndikon edhe mbi transpiracionin, frymemarrjen dhe në formimin e klorofiles. Drita është faktori ekologjik kryesor që përcakton dhe ekzistences e drurëve. Në mjedisin e pyllit drita vepron rregullisht, bashkë me nxehtësinë. Në këtë mënyrë, rritja e intensitetit të ndriçimit, duke qënë i lidhur me atë të energjisë termike diellore, ndikon edhe mbi aktivizimin e proçeseve të transpiracionit dhe të frymëmarrjes. 

6.4. Nevojat e drurëve për dritë. 

Veprimtaria fiziologjike e drurëve sigurohet brenda një sasie të nevojshme të dritës. Kufiri optimal i dritës realizohet në një intensitet që i përket një proçesi sa me aktiv të fotosintezës. Për praktikën pyjore, në karakterizimin e kushteve optimale të dritës, duhet të mbahet parasysh jo vetëm proçesi i asimilimit, por edhe regjimi i dritës për të përfituar kercej të mirë dhe për të pastruar nga deget, për të parandaluar barëzimin. Gjatë fotosintezes, drurët përpunojnë sasira shumë më të mëdha lëndesh organike se sa konsumojnë në proçesin e frymëmarrjes (20:1). Kërkesat e drurëve për dritë lidhen me disa faktorë në funksion të të cilave, e njëjta specie mund të zërë vende të ndryshme në shkallën e klasifikimit. Prandaj, për të përcaktuar kërkesat e drurëve karshi dritës, del së asnjë prej tyre nuk jep rezultate të plota mbasi nuk arrihet që të maten ekzaktësisht kërkesat e çdo specie me vetë. Më i përdorshmi për disa prej llojeve vendase i grupon druret, sipas kërkesave ndaj dritës në moshën e pjekurisë: 
1.Lloje dritëdashëse. 
2.Lloje gjysëm dritëdashëse. 
3.Lloje gjysëm hijedashëse 
4.Lloje hijedashesë
6.5.  Ndikimi i pyllit mbi dritën

Pyjet e formuar nga specie të ndryshme hijëzojnë në mënyrë të ndryshme tokën pyjore, faktor ky që lidhet me proçesin e ripërtëritjes natyrore. Pyjet e bredhit dhe të ahut e hijëzojnë me shumë terrenin se ato të dushkut e pishës. Në përgjithësi speciet e hijes kanë mbulesë të dendur e të rëndë, kurse ato të dritës të lehtë. Ndriçimi në pyll ndryshon edhe nga faktorë të tjerë që rregullojnë lartësinë e diellit mbi horizont, intensitetin e rrezatimit diellor, gjerësinë dhe gjatësinë gjeografike, stina e vitit, ora e ditës, transparenca e atmosferes, kundrejtimi,  etj. Vleresimi i sasive të dritës, që arrijnë nën mbulesën e pyllit, është i veshtire. Të dhënat janë relative, orientuese dhe se ato luhaten me përbërjen, kurorë-dendesinë, strukturën e grumbullit pyjor, me moshën dhe lartësinë e drurëve, me mënyren e trajtimit të grumbujve pyjore, me katët e bimesisë së pyllit, me altitudën dhe gjerësinë gjeografike etj.

6.6.  Nxehtësia në pyll
Nxehtësia në tokë vjen nga dielli bashkë me dritën dhe shkaktohet nga rrezatimet e spektrit diellor. Dielli, me një temperature prej 6000 °C, dërgon në tokë sasi nxehtësie pothuaj konstante, prej rreth 2 kalori/cm²/min. Në male arrin me shumë nxehtësi se në fushe, por humbjet janë edhe me të mëdha. Këto humbje bëjnë që klima e lartësive të jetë me e ftohtë së e fushave, por me variacione ditore e vjetore me të vogla. Si mesatare vjetore, temperatura ndryshon faktikisht 0,60 °C për çdo 100 m disnivel. Të dhënat termike që përdoren zakonisht në karakterizimin e klimës të një vendi, janë mesataret vjetore, mujore dhe stinore si edhe ekstremet e temperatures. Nxehtësia ndikon mbi rritjen dhe zhvillimin e pyllit si në mënyre direkte (frymemarrjen, transpiracionin, asimilimin, mbirjen e farave) ashtu edhe në menyre indirekte (aktivizimi ose frenimi i proçesëve biokimike në toke, ndryshimi i regjimit të ujit në toke, etj). Jeta e bimëve, çdo proces fiziologjik, ndodh midis kufijsh temprature përtej të cilave ato dobësohen dhe pushojnë krejtësisht. Si tregues i përgjithshëm, fotosinteza tek druret fillon ndërmjet 0-5 °C, behet optimale ndërmjet 20-30 °C, realizon maksimumin midis 30-40 °C dhe ngadalësohet ndërmjet 40-50 °C. Për fillimin e aktivitetit vegjetativ, drurët kanë nevoje për disa ditë me temperaturë rreth 10 °C. Keto të fundit ndodhin gjatë dimrit, kur drurët janë në pushim vegjetativ dhe mund të durojnë, tek disa specie, edhe ngrica të mëdha, deri 20-30-50 °C nën zero. Ndriçimi i fuqishëm në vere që shoqërohet shpesh me thatësire, shkakton një intensifikim të tepruar të transpiracionit, i cili mund të çoje deri në tharjen e drurit. Ndriçimi i fuqishëm që e nxeh token mbi 50 °C, mund të shkaktojë « djegen e qafës » së fidanëve. Sipas kërkesave ndaj nxehtësisë, speciet kryesore pyjore të vendit mund të grupohen në: 1. Lloje me kërkesa të mëdha; 
2. Lloje me kërkesa mesatare; 
3. Lloje me kërkesa të pakta
6.7. Veprimi i pyllit mbi nxehtësinë
Pylli vepron fuqishëm mbi nxehtësinë. Regjimi i nxehtësisë në brendësi të pyllit ndryshohet shume, pra nënpylli, filizeria, bimesia, mikroorganizmat etj., zhvillohen në kushte të ndryshme nga ato jashtë pyllit. Në sipërfaqën e zhveshur, nxehja e ajrit behet nga poshtë lart, në pyll nxehja bëhet nga lart-poshtë. Në vere, ajri në pyll është 5-10 °C me i fresket, kurse natën me i ngrohtë se sa jashtë. Gjatë dimrit ndodh e kunderta. Si pasojë temperatura mesatare vjetore në brendesi të pyllit mbetet pak me e ulet (0,1-0,3 °C) se sa jashtë tij. Pylli ndikon edhe mbi regjimin e nxehtësisë së tokes. Në pyll, nxehja e tokes bëhet ngadalë dhe vetëm nëpërmjet ndërrimit të ajrit. Në vere, temperatura e tokes është me e lartë në sipërfaqe dhe zbret në thellesi, ndersa në dimer e kunderta. Luhatjet ditore ndjehen deri në thellesinë 1 m, ndërsa ato vjetore deri në 15 m. Ngrohja varet nga natyra e tokës si edhe nga përmbajtja në ajer dhe në uje. Tokat e thata nxehen me lehtë në sipërfaqe por e transmetojnë me veshtiresi nxehtësinë, ndersa tokat e lagta nxehen me veshtiresi por transmetojnë nxehtësinë me lehtë. Temperatura vjetore e tokes së pyllit është 1-2 °C me e ulet se sa në një terren të zhveshur. Këto ndryshime kanë rendesi nga pikepamja kulturore, mbasi ndikojnë në rritjen e rrenjëve dhe thithjen e lëndëve ushqyese, në mbirjen e farave, mbi vetitë fizike të tokës dhe proçeset biokimike. Tokat me të nxehta janë me aktive nga pikepamja biologjike. 
6.8. Lagështia në jetën e pyllit
Uji është një ndër faktorët përcaktues në zhvillimin e pyllit. Lageshtia, së bashku me nxehtësinë dhe dritën, luan një rol ekologjik themelor në jetën e drurëve. Uji, furnizon bimet me hidrogjenin e nevojshem në fotosintezen primare të lëndëve organike, sherben për transmetimin e lëndëve minerale nga toka drejt gjethes, siguron jetën e citoplazmes, lejon vetërregullimin e tempratures së organeve, etj. Bima e merr ujin kryesisht nga toka me anën e rrenjëve, në disa raste, me ndihmen e stomatëve, epidermes, etj., duke përdorur ujin e atmosferes, por në sasira të vogla. Thithja e ujit behet me anën e qimeve thithesë të rrenjës, të cilat futën në kapilaret e tokes, prej ketu, me anën e presionit të rrenjëzave, i cili arrin në 2-3 atm., uji shtyhet në sistemin e gypave të drurit dhe ngjitet lart. Uji lëviz nëpër enët drunore me një prurje të vogël. nga poshtë- lart, nëpër gypet drunore të kërcellit dhe zbret nëpër gypat e liberit (pjesa e brendeshme e levores). Rëndesia e veçantë e ujit si faktor ekologjik, është përcaktuar edhe nga fakti së ai gjendet i përhapur në sasira shumë të ndryshme dhe, sipas rasteve nuk mund të kenaqë veçse kërkesat e disa specieve të caktuara. Roli i ujit, si faktor ekologjik, zakonisht analizohet në raport me faktorë të tjere si temperatura, transpiracioni, avullimi etj. Kjo është e nevojshme mbasi e njëjta sasi vjetore e rreshjeve, në kushte të ndryshme klimatike, mund të ketë efekte të ndryshme mbi pyllin. Transpiracioni është proçesi fiziologjik i eleminimit të ujit në forme avujsh. Ky eleminim i ujit përfaqëson një proçes fiziologjik kompleks. Transpiracioni është i dobishem pasi ndihmon në qarkullimin e ujit e të lëndëve ushqyesë. Ai përbën forcën kryesore motorike të rrymes së ujit edhe shkakton uljen e temperatures së gjetheve, duke i mbrojtur ato nga nxehja e tepruar. Në të njëjtën kohe, transpiracioni mund të bëhet i dëmshem në kohë thatësire. Në analize të fundit, efektët e dobishme të transpiracionit janë të parëndesishme karshi rezikut që i ekspozohen bimet nga humbja e tepruar e ujit. Prandaj transpiracioni është një e keqe e nevojshme në jetën e bimeve. Transpiracioni i drurëve ushtrohet me anën e gjetheve. Një pyll i ri ahu transpiron çdo ditë rreth 2500 l/ha ujë, pylli i moshuar eleminon deri në 15000 l/ha uje.  Grupimi i specieve është:
a)Specie me kërkesa të larta; 
b)Specie me kërkesa mesatare; 
c)Specie me kërkesa të pakta (i rezistojnë thatësires).
Dëbora në sasira të mëdha, mund të bëhet e dëmshme për pyllin mbasi thyhen degët, majat dhe kërcejtë. Në male, ku pjerresia dhe sasia e borës është shume e madhe ajo formon orteqe, të cilët asgjësojnë gjithë bimesinë që gjejnë përpara. Në jetën e drurëve dhe të pyllit, lageshtia mund të ketë efekte të ndryshme në funksion të tëresisë së faktoreve të cilet veprojnë njëheresh. Për të karakterizuar kushtet e vegjetacionit të një krahine, krahas sasisë së reshjeve dhe natyrës së tyre, është absolutisht e nevojshme të merret parasysh edhe regjimi i nxehtësisë po në të njëjtin interval, ashtu siç bëhet zakonisht në përcaktimin e treguesve të thatësires. Si rregull, sa më e nxehtë dhe me e thatë të jetë një krahinë, aq me e madhe duhet të jetë sasia e ujit që vihet në dispozicion të pyllit.
6.9. Veprimi i pyllit mbi lageshtinë
Nga sasia e rreshjeve që bien në pyll, vetëm një pjesë arrin në tokë, mbasi kurorat mbajnë dhe i kthejnë atmosferes, me anë të avullimit, një sasi të konsiderueshme uji (15-40 %). Sasia e ndalur varet nga dendesia e masës gjethore, përberja e grumbullit pyjor, nga kuroredendesia, mosha si dhe intensiteti i reshjeve. Në tokën e pyllit filtrimi i ujit behet shume aktivisht. Kjo varet nga struktura e legushes, si edhe nga lageshtia fillestare e tokes dhe karakteri i reshjeve. Një pjesë e saj ushqen bimet, një pjesë shkon në pasqyren e ujrave nëntokesore, ndersa pjesa tjetër rrjedh anash në brendesi të tokes, në sipërfaqët e pjerreta. Pasqyra e ujit nëntokesor, përfaqëson shtresën e pare të ujit nëntokesor të përhershem, që vjen nga reshjet atmosferike dhe filtrohet nëpër toke, deri në shtresën e papërshkueshme. Një pjesë e ketij uji mund të vije edhe nga kondensimi i avujve të tokes. Në terrene të pjerreta, uji nëntokesor rrjedh nëpër toke me një shpejtësi prej disa mm dhe cm në 24 ore, deri 2 km në vit. Si rregull, masivet pyjore çojnë në uljen e nivelit të ujrave nëntoksore. Pra me zhdukjen e pyllit (shpyllezimeve, zjarreve), shkaktohet kënetëzimi i terrenit, ndersa drenimi i tij mund të behet nëpërmjet pyllezimeve. Ndikimi pozitiv i pyllit mbi lageshtinë, ndihet edhe mbi terrenin për rreth tij, i cili  grumbullon dhe ruan një sasi me të madhe uji në toke. Pylli, ndikon mbi bilancin e ujit në natyre me anë të veprimit që ai ushtron mbi reshjet atmosferike, me anë të ndalimit të ujit në kurorat, zvogelimin e avullimit dhe të rrjedhjes në sipërfaqë, grumbullimin e debores, favorizimin e filtrimit të ujit, thithjes dhe transpiracionit të ujit. 
6.10. Pylli dhe era
Lëvizjet e atmosferes (era) luajnë një rol me rendesi në jetën e pyllit, jo vetëm me anën e ndryshimeve të temperatures dhe lageshtisë që sjellin, por edhe me anën e veprimit të tyre mbi bimesinë, fiziologjikisht dhe mekanikisht. Në vartësi të formave të relievit, kundrejtimit dhe largesisë e lartësisë nga deti, drejtimi dhe shpejtësia e eres pesojnë ndryshime të theksuara. Sipas kushteve gjeografike dhe meteorologjike, ererat janë të ftohta ose të ngrohta, të thata ose të lageta, duke ndikuar keshtu mbi gjendjen higrometrike dhe temperaturen e ajrit. Në vendin tonë, shpejtësitë me të zakonshme të ererave janë ato midis 3-8 m/sek, por në muaj e vite të veçantë, tek ne era arrin shpejtësi të medha, mbi 30 m/sek. Era e lehtë favorizon frymemarrjen, transpiracionin dhe asimilimin e drurëve, duke qarkulluar ajrin dhe CO2 si dhe ajrosjen e tokës. Një erë e lehtë 3 m/s, shton rreth 20 here transpiracionin, një ere 6 m/s i korespondon një humbje rreth 500 gr/m² uje sipërfaqë të zhveshur. Era ndikon shumë në zvogelimin e lagështisë së tokës, që çon në dobesim të rritjes së drurëve (në rajonët e thata). Kurorat e drurëve që i ekspozohen veprimit të përhershem të erës bëhen asimetrike, rrëzojnë me heret gjethet dhe jetojnë me pak. Disa here drurët humbasin vertikalitetin dhe përkulen (pylli„ leshon kurriz“). Shpejtësia e erës shtohet me rritjen e altitudes. Ajo arrin sa të pengojë bimesinë drunore, të instalohet në lartësi të medha. Në vendin tonë kufiri i sipërm i vegjetacionit është më i lartë në shpatët përendimore së në ato lindore. Era ndërhyn si faktor frenues, që e ndalon bimesinë pyjore të pushtoje stacionet në të cilat faktorët e tjerë nuk e pengojnë. Ky fenomen vërehet si në zonat e larta ashtu edhe në bregdet. Pra, kudo qoftë, era i vë kufi vegjetacionit.  Erërat sipas shpejtësisë dhe dëmeve që shkaktojnë, mund të klasifikohen në këtë mënyrë:  
· Erë e zakonshme, deri në 11 m/s (në përgjithesi kjo ere nuk shkakton rrezime); 
· Erë e fuqishme, 11-17 m/sek, e cila shkakton dëme të vogla (çrrënjëzim të drurëve të izoluar ose me rrënjëzim të dobet, thyerjen e drurëve të sëmure. Këto ndodhin pothuajse çdo vit. 
· Furtunë, me shpejtësi 17-28 m/sek, e cila shkakton thyerje dhe rrëzime në masë dhe në sipërfaqë të mëdha, në grumbuj të shëndoshë, si në të moçmit ashtu dhe në të rinjtë. 
· Uragan, është era që kalon 29 m/sek, ajo sjell dëme shumë të mëdha. Pylli e ndryshon shpejtësinë dhe drejtimin e erës si në brendesi ashtu edhe në afersi të tij. Kështu që nga një distancë nga pylli, erërat pothuajsë nuk ndjehen fare. Pakësimi i shpejtësisë së erës në pyll varet nga përberja, kuroredendesia dhe struktura e grumbullit pyjor. Në grumbujt e përzier ku kombinohet rezistenca mekanike dhe fiziologjike (haloret me ahun, panjën, dushqet), e shtojnë rezistencën karshi erës. Grumbujt shumëkatësh ndikojnë më shumë mbi pakësimin e shpejtësisë së eres.Mbi këto konsideracione klimatiko-edafike në lidhje me ndikimin e dobishëm të pyllit, bazohet krijimi i brezave pyjor mbrojtës për kulturat bujqësore, sidomos në zonën me intensifikim me të lartë. Në pyllëzime, duhet mbajtur parasysh, që nën aspektin e eres të mos krijohen grumbuj të thjeshtë. Krijimi i pyjeve të përzier mund të arrihet jo vetëm nëpërmjet pyllëzimeve, por edhe me anë të prerjeve kulturore duke lenë një përpjestim të arsyeshem nëpërmjet specieve që marrin pjesë në përbërjen e grumbullit.

6.11. Veprimi i përbashkët i faktorëve klimatike
Ka rëndesi të dihen raportet ndërmjet faktorëve ekologjikë dhe bimësisë pyjore, si edhe ndërveprimet e këtyre faktoreve me tërësinë ekologjike. Veprimi i përbashket i elemtëve klimatike dhe sidomos i faktoreve termike dhe hidrotermike, përcaktojnë lokalizimin territorial të tyre. Çdo specie ka tendence dhe arrin të zerë një sipërfaqe ose „areal“ sa me të gjere, atëhere kur ka kerkesa të pakta ndaj elementëve klimatike. Nga studimet është konstatuar se egzistenca e formacioneve drunore, e sidomos e pyllit, nuk varet vetëm nga temperatura (vetëm në zonat shume të larta), por është ngushtësisht e varur nga një regjim i pasur rreshjesh dhe shperndarja uniforme e tyre gjatë vitit.
Tema mësimore nr 7    Raportet ndërmjet pyllit dhe faktorit toksor
7.1. Veprimi i tokës në ekzistencen e drurëve dhe të pyllit
Toka është vendbanimi i të gjitha gjallesave, vendbanim i njeriut dhe mbartëse e vlerave natyrore e turistike, vlerave të trashëgimisë kulturore e arkeologjike, e resurseve ujore dhe e resurseve minerale. Pra, toka është resursi bazë për zhvillim, mireqënie sociale dhe ardhmeri të një shoqërie. Duke e marrë për bazë këtë fakt, do të duhej që edhe kujdesi dhe sjellja jonë ndaj tokës të ishte mbi të gjitha prioritet e tjera. Toka, është mjedisi stacional i biogjeocenozes pyjore, një faktor kryesor në prodhimin e biomasës së pyllit. Ripërtëritja e grumbujve pyjore në tokat e ngjeshura, të pjerrësuara, të thata ose tepër të lageta është e veshtire. Nëse shpërndarja e faktorëve klimatike (nxehtësia e lageshtia), janë faktorët kryesore në formimin e zonave të mëdha floristike të globit, në sipërfaqë të vogla, lokalizimi i specieve të ndryshme bëhet në lidhje të ngushtë me tipin apo nëntipin gjenetik lokal. Meqenëse pjelloria e tokës varet nga regjimi i lageshtisë, i lëndëve ushqyese dhe i ajrosjes, në plan të pare del pikerisht studimi i marrëdhënieve të bimesisë pyjore me keto regjime faktoresh.

7.2.  Regjimi i lagështisë dhe lëndëve ushqyesë në tokat pyjore
Regjimi i lageshtisë përcakton përberjen e bimesisë drunore, nivelin sasior të prodhimit pyjor. Ndryshimet e lagështires në tokat pyjore, për shkak të ndryshimeve stinore të reshjeve, duke filluar nga pranvera deri në vjeshtë, behen të ndjeshme, disa herë si faktorë vendimtarë në zënien e kulturave pyjore në fidanishte si dhe në pyll. Ndjeshmeri të madhe ndaj ndryshimeve stinore të lageshtisë kanë bimezat e vogla dhe fidanët e rinj. Kjo ben që speciet e mbulesës barishtore të përdoren si tregues ekologjik të çmueshem të regjimit të lageshtisë në toke, sikurse edhe për shume faktorë të tjerë ekologjike. Sasia e ushqimit mineral dhe të azotuar në toke si dhe mundesia e përdorimit të tyre nga bimesia pyjore, janë faktorë edafike kryesor, në përcaktimin e madhesisë së biomasës bimore nga pylli.:
· Specie me kërkesa shume të medha si: bredhi, frasheri, vidhi, bliri, panja, etj; 
· Specie me kërkesa mesatare: ahu, shparthi, shkoza, etj; 
· Specie me kërkesa të pakta: hartina, kerleka, mështëkna, akacia,etj. 
Prodhimtaria e grumbullit pyjor shpesh zbret përpjestimisht me pakësimin e lëndëve ushqyese. Pakesimi i disa makroelementëve, mikroelementëve, ndjehet jo vetëm mbi rritjet dhe grumbullimin e biomasës në pyll, por edhe elementët e tjere. Konsumi i lëndëve ushqyese rritet nga vitët e para deri në moshen 20-40 vjeç, pastaj fillon e zbret. Burimet kryesore të azotit janë rezervat në humusin e tokes. Druret dhe bimet e tjera të blerta, nuk asimilojnë dot direkt azotin e atmosferes, pavarsisht së ndodhet 78,9 % në të. Natyra e humusit, trashesia e horizontit me humus dhe intensiteti i grumbullimit të humusit gjatë profilit të tokes, janë faktore nga të cilet varet ushqimi me azot i pyllit. 
7.3. Cilesitë kryesore të tokave pyjore
Ajrosja e tokës ndikon dhe përcakton frymëmarrjen e rrënjëve të bimëve që përbejnë fitocenozat pyjore. Bimëzat e specieve drunore, me sistemin rrenjor të zhvilluar kryesisht në shtresën sipërfaqësore të tokes, janë të ndjeshme ndaj regjimit të ajrosjes së tokes. Regjimi i nxehtësisë, ndikon në menyre vendimtare në proçesin e thithjes së ushqimit mineral dhe në furnizimin me uje të bimesisë pyjore si dhe në proçesë të tjera të rëndesishme: mbirja e farave dhe aktiviteti i mikroorganizmave. Në tokat e ftohta, druret rriten ngadale dhe japin prodhim të vogël. Thellësia e tokes, sidomos trashesia e shtresës që përshkohet intensivisht nga rrenjët, janë faktorë që përcaktojnë përbërjen dhe strukturen e pyllit si dhe prodhimin e biomasës në të gjitha katët e bimesisë. Rrenjëzimi i drurëve, përveç species, ndryshon me thellesinë e tokes, strukturen, lageshtinë dhe përmbajtjen me lende ushqyese. Në përgjithesi, në toka të thella dhe të shkrifeta, drurët zhvillojnë sistem rrenjor shume të mire. Tekstura dhe përmbajtja në skelet e tokes, duke qënë se kushtëzojnë regjimin e lageshtisë së tokes, regjimin e nxehtësisë  dhe të ajrosjes, volumin efektiv të përdorshem nga rrenjët, behen faktore ekologjike përcaktues të prodhimit të biomasës. Tokat me pjellore, me rendiment të lartë bioproduktiv, zakonisht janë toka me teksture mesatare, në të cilat përmbajtja dhe përdorimi nga bimet e ujit dhe i lëndëve ushqyesë kryhet në kushte optimale. Struktura e tokes bashke me teksturen, kushtëzon shkallen e ngjeshjes së tokes, përshkueshmerinë e saj nga ajri dhe uji, të cilet janë faktoret vendimtare në ekzistencen e bimesisë pyjore. Tokat me strukturë kokrrizore, të shkrifeta, me regjim të favorshem uji dhe ajrosjeje, u sigurojnë kushte normale grumbujve me prodhimtari të madhe dhe një kapacitet të lartë për ripërtëritjen natyrore.

7.4.  Veprimi i pyllit mbi tokën

Ekosistemi pyjor, ushtron një ndikim të fuqishem jo vetëm në ndryshimin e klimes së brendeshme, por sidomos mbi token. Ndërmjet faktoreve vendimtare në proçesin e tokeformimit, krahas klimes dhe materialit mineral amnor, një vend qëndror ze edhe natyra e mbeturinave organike, të cilat nëpërmjet alterimit dhe dekompozimit, futen në qarkullimin e vogel biologjik. Ndikime tokeformuese ushtrojnë dhe veti të tjera të ekosistemit pyjor siç janë forca e përshkueshmerisë që ushtrojnë rrenjët, aktiviteti i mikroflores dhe i mikrofaunës, specifika e fitoklimes së brendeshme etj. Mbeturinat organike (legusha), përbejnë në realitet një pleh natyror të pashtershem, një burim të veçantë azoti dhe kripërash minerale për token. Përveç kesaj, legusha kontribuon në mbrojtjen e tokes nga ngjeshja, avullimi, nxehja dhe barezimi, siguron ruajtjen dhe filtrimin e ujit, pengon rrjedhjet sipërfaqësore, aktivizon jetën e mikroorganizmave dhe intensifikon çlirimin e CO2. Në përgjithesi, halat e bredhit dekompozohen me veshtiresi se halat e pishes. Gjethet e dushqëve, dekompozohen me më veshtiresi se gjethet e shkozes e të blirit. Që një pyll të zhvillohet i fuqishem, është e nevojshme që toka të mbahet vazhdimisht e mbuluar me legushe dhe, legusha e formuar gjatë një viti, të dekompozohet deri në vitn e ardhshem. Jo me pak e favorshme duhet konsideruar edhe rasti kur legusha zberthehet shume shpejt dhe zbulohet toka. Në keto raste, duhet të ndërhyhet me rrallime të përshtatëshme në pyll, për të lejuar futjen e nxehtësisë dhe të lageshtisë, që të aktivizohet  dekompozimi i legushes ose të ngadalesohet, kur shtresa e legushes është e holle. Nga dekompozimi i mbeturinave organike nga mikroorganizmat, rezulton humusi. Zbërthehen më mirë gjethet që përmbajnë me pak ligninë e reshirë dhe më shume celulozë. Kur dekompozimi behet normalisht, përfitohet një humus i butë ”mull“. Kur dekompozimi behet jo i plotë, përfitohet një humus i ashpër ”mor“, i cili përmban mbeturina pjesërisht të humifikuara. Humusi”moder“ është formë e ndërmjetme. Veprimi tokeformues i bimesisë dhe i faunës nuk kufizohet vetëm në ndikimet që ushtrohen vetëm nëpërmjet legushes. Rol të rëndesishem luan edhe përshkueshmeria e rrënjëve, kapaciteti i tyre thithës i lëndëve minerale dhe i azotit. Dushkajat, pishnajat dhe bredhishtet, me sistem rrenjor të thelle, sigurojnë jo vetëm shfrytëzimin biologjik të një volumi të madh toke, por edhe „përpunimin“ e shkembit amnor deri në thellesi të medha. Me anën e lëndëve organike të legushes, të mikroflores dhe mikrofaunës, të trashesisë së ndryshme të shtresës së tokes që shfrytëzohet, të intensitetit biologjik të përdorimit të volumit të tokes që është i lidhur pas rrënjëve dhe të thithjes së azotit dhe të lëndëve minerale, formacionet klimaks, krijojnë brenda disa kufijsh të caktuar, tokën e tyre.
Tema mësimore nr 8.  Raportet ndërmjet pyllit dhe faktorit reliev e atij biotik
8.1. Relievi dhe bimësia pyjore 
Ndër faktorët topografikë ose të relievit, në ekzistencën e drurëve dhe të pyllit, paraqesin me tepër rëndësi lartësia mbi nivelin e detit (altituda), kundrejtimi dhe pjerresia e terrenit. Faktorët  topografike ndikojnë mbi bimësinë sidomos tërthorazi, me anë të ndryshimit të kushtëve klimatiko-tokesore. Relievi ndikon edhe direkt mbi pyllin, p.sh., ndryshimet që shkakton pjerrësia në rrënjëzimin dhe formën e kurorave, përhapjen e farave etj. Lartësia nga deti (altituda), duke ndryshuar klimen bëhet një faktor përcaktues në shpërndarjen e bimesisë. Në krahinat malore, sa me shumë që rritet altituda, aq më i ndjeshem bëhet mungesa e nxehtësisë, ererat, ndriçimi dhe transpiracioni intensifikohen, ndërsa stina e vegjetacionit shkurtohet. Me ashpërsimin e klimes, numri i specieve që mund t’u rezistojnë ketyre kushteve pakësohet, ndërsa që nga një fare kufiri pylli nuk zhvillohet me. Në lartësitë e mëdha, faktori kufizues është nxehtësia dhe ererat e fuqishme, në rajonet e ulta, kufiri i pyllit përcaktohet nga thatësira. Me rritjen e altitudës, frutifikimet e drurëve rrallohen, kurse fazat fenologjike pësojnë vonese prej 2-4 ditësh në çdo 100 m disnivel. Kundrejtimi, duke ndryshuar sidomos regjimin e nxehtësisë nga një faqe mali në tjetrën, sjell me vehte edhe ndryshime të rëndesishme në jetën e pyllit. Sa më e madhe të jetë altituda dhe pjerresia e terrenit, aq me shume e ndjeshme behet ndikimi i kundrejtimit. Shpatët jugore nxehen dhe thahen me shpejt se ato veriore, të cilet janë me të fresket dhe me të laget. Kundrejtimet lindore nxehen më me veshtiresi së ato përendimore, për faktin se mbi to një pjesë e madhe e rrezatimit diellor humbet qysh në oret e para të ditës, për avullimin e vesës dhe për ngrohjen token që është ftohur gjatë natës. Mbi shpatet jugore, debora shkrin me shpejt dhe vegjetacioni fillon më heret, por në të njëjtën kohe ajo rrezikohet më shume nga ngricat e vonshme, për shkak të rrezatimit të fuqishem dhe të tharjes së tokes. Pjerresia e terrenit ndikon në lidhje të ngushtë me kundrejtimin. Si rregull, sa më e madhe të jetë pjerresia aq me shume theksohet ndikimi i kundrejtimit mbi faktoret klimatiko-edafike. Kështu p.sh. në kundrejtimet me diell, sa më i pjerret që të jetë terreni, aq me e fuqishme është nxehja dhe avullimi me aktiv. 

8.2. Bimësia pyjore dhe faktoret biotike bimor
Mbulesa barishtore përbehet nga tëresia e bimeve barishtore, të cilave, për disa arsye teorike dhe praktike, u shtohen edhe myshqet,  likenët dhe disa shkurre shume të vogla. Mbulesa barishtore mund të ushtrojë një ndikim pozitiv ose negativ, në vartësi të specieve dhe zhvillimit të tyre. Një mbulesë e rralle barishtore është e dobishme për pyllin, ndërsa barëzimi i fuqishem i tokes behet i dëmshem. Një mbulesë e dendur barishtore (graminaceae), barëzon dhe ngjesh token, për rrjedhim, pengon filtrimin e ujit, konsumon lageshtinë dhe lëndët minerale të tokes etj. Prandaj, ajo përben konkurrentin me serioz të filizerisë së pyllit dhe behet shpesh, pengesë e madhe në proçesin të ripërtëritjes. Një mbulesë e tille, mban farat e rëna, vështireson mbirjen e tyre dhe mbërthimin e bimezave në toke, pengon futjen e dritës deri tek filizat. Pengesë serioze për ripërtëritjen, behet edhe një shtresë e trashë dhe e vazhdueshme e myshqëve. Disa specie shkaktojnë acidifikimin e tokes, siç janë shoqërimet me mbizotërim të Vaccinium, Erica etj., gje që çon në një dobesim të rritjes së drurëve dhe të prodhimtarisë së pyllit. Së fundi, prania e një mbulesë barishtore të thatë gjatë veres, mund të përbeje rrezik për shkaktimin dhe përhapjen e zjarreve. Prerja rrah e pyllit dhe ndryshimi i menjëhershem i kushteve klimatiko-tokesore, sjell më vete edhe ndryshimin e mbulesës barishtore.etj. Në etapen e pleqërisë, kur grumbulli dritësohet, mbulesa barishtore duket përsëri. Për një vlerësim sa me korrekt të kushteve stacionale e të grumbujve pyjore, me ndihmën e mbulesës barishtore, është e nevojshme të përcaktohet vlera treguese e ketyre bimeve. Vleresimi i kushteve klimatiko-tokesore dhe të bimesisë nuk mund të behet vetëm nga një bime. Nuk mjafton vetëm të tregohet prania e specieve barishtore për të karaktërizuar kushtet stacionale, por është e nevojshme të shikohet edhe vrulli apo fuqia e rritjes së tyre. Disa specie kanë një rendesi të veçantë mjekesore ose për blegtorinë, të tjerat prodhojnë fruta të çmueshme (luleshtrydhja, boronica etj.), ndërsa në kercejtë e drurëve dhe në token pyjore, rritën kerpudha të çmueshme (tartufi). Nëngrumbulli, duke u zhvilluar nën katin e grumbullit, përfiton vetëm nga kushtet e lena në dispozicion prej tij. Për këtë arsye, nënpylli përbehet nga specie me rezistencë ndaj hijes dhe me kërkesa të pakta karshi lageshtires, ndersa përberja dhe zhvillimi i tij varen në radhë të parë nga kati i drurëve. Nënpylli plotëson një rol pozitiv në jetën e pyllit sepse: mbron dhe përmireson token dhe e ruan atë nga barëzimi; favorizon mbirjen e farave dhe kontribuon në drejtimin dhe vetëkrasitjen e kercejve; pengon erozionin e tokës, strehon dhe ushqen zogjtë dhe gjahun; Disa specie prodhojnë fruta të ngrenëshme e me vlere ushqyesë etj. Nëngrumbulli pyjor bëhet i dëmshem kur, për shkak të tij, filizeria e instaluar nuk mund të zhvillohet, duke penguar kështu ripërtëritjen e pyllit. 
8.3. Bimësia pyjore, faktoret biotike shtazore
Edhe fauna ka rëndesi në pasurimin e biodiversitetit të ekosistemit. Për faunën, pylli përfaqëson si ushqimin edhe strehimin e saj. Fauna e pyllit përfaqësohet nga një numer i madh speciesh.Fauna e pyllit mund të ndikojë mbi bimesinë drunore pozitivisht ose negativisht, direkt ose tërthorazi. Pozitivisht: duke ndihmuar pjalmimin e luleve, përhapjen e farave dhe të frutëve, në përmiresimin e kushtëve të tokes dhe në shkatërrimin e kafsheve dhe të insekteve të demshme. Mikrofauna e tokes bën zbërthimin e mbeturinave organike, duke u bëre faktor aktiv përmiresues, ndihmon tërthorazi në zhvillimin e gjendjes fiziko-mekanike dhe biokimike të tokes. Fauna mund të ushtrojnë edhe veprimtari negative të drejtpërdrejtë. Duke jetuar për llogari dhe mbi bazen e bimesisë drunore, sipas rrethanave, ajo mund të breje gjethet, lulet, frutat, bisqët, rrenjët ose kercejtë e drurëve, dobeson keshtu fuqinë e ritjes dhe prodhimtarinë e pyllit. Pylli mund të vuaj edhe nga kafshet e buta, sidomos nga kullotja, kur ajo kryhet pa kritere teknike ose nuk respektohet afati i caktuar për ndalimin e kullotës. Mundesitë e jetesës që ofron pylli, në vartësi të përberjes, kuroredendesisë, struktures dhe gjendjes së zhvillimit, kushtëzojnë praninë e kafsheve ashtu dhe numri i ekzemplareve me të cilet përfaqësohen. Sipas specieve përberesë, pyjet tërheqin edhe insektë të demshme, të cilat zakonisht janë monofage. Ndryshimi i kushteve të ushqimit mund të përcaktoje emigracionin stinor ose vjetor të kafsheve. 

8.4. Roli i njeriut  në jetën e pyllit
Veprimtaria e njeriut në jetën e pyllit ndjehet aq e fuqishme nëpërmjet nderhyrjeve të ndryshme, aq sa mund të konsiderohet me të drejtë si një grup i veçantë i faktoreve ekologjike, të ashtuquajtur faktore ”antropoike“. Sipas rastit, faktoret antropeike mund të veprojnë pozitivisht ose negativisht. Gjatë gjithe kohërave, me ndergjegje ose pa ndergjegje, njeriu ka ndikuar vazhdimisht mbi pyllin, duke i ndryshuar përberjen, kd, strukturen, perhapjen etj. Humbje të mëdha janë shkaktuar nga zjarret, kullotja, shpyllezimet pa kritër, shfrytëzimet pa baza tekniko-shkencore etj. Si pasoje në të kaluaren, disa specie u shfarosen tëresisht, sipërfaqja e fondit pyjor u ngushtua vazhdimisht, ndërsa shume nga pyjet u degraduan. Në shekujt e fundit, nderhyrjet e njeriut moren edhe karakter të theksuar pozitiv në disa shtete të zhvillura, duke u preokupuar gjithnjë e me shume për mbrojtjen dhe përmiresimin e pyjeve ekzistuese, për krijimin e pyjeve të rinj në krahinat ku ndihet nevoja për futjen në pyllezime të specieve me rritje të shpejtë, si zhvillimin të pyjeve në funksion të plotësimit të objektivave të caktuara. Në ketë menyre, njeriu arrin të luaje një rol vendimtar si në ripërtëritjen natyrore dhe artificiale të pyllit, ashtu edhe në udheheqjen e tij nëpërmjet nderhyrjeve kulturore. Njeriu dikton vazhdimisht konceptin dhe vullnetin e tij në jetën dhe zhvillimin e pyllit në disa vende të prapambetura ku vazhdon prerja dhe shpyllezimet masive. Mbareshtimi i qëndrueshem i pyjeve është një nder veprimtaritë kryesore të shoqërisë njerezore që tregon përkujdesjen e një brezi për brezat që do vijnë. 
Tema mësimore nr 9   Ripërtëritja, rritja dhe zhvillimi i pyllit
9.1. Ripërtëritja e pyjeve
Në fillim kur e kontakton për here të pare pyllin, të befason qetësia, të lumturon mbretëria dhe harmonia e drurëve. Në realitet, gjërat nuk janë krejtësisht keshtu. Njeriu i vemendshem, duke ecur në ketë mbretëri, nën pushtetin e drurëve të lartë, nuk është veshtire të dalloj luftën e ashpër që bëjnë druret dhe çdo qënie, për çdo rreze dritë. Drita për një dru, për një shkurre, për një grumbull, për një lule, për barin, është me jetike se uji dhe ushqimi që i nevojitet për zhvillim. Në funksion të dritës çdo lloj, çdo specie i është përshtatur jetës dhe ka programuar karakteristikat biologjike të zhvillimit. Çrregullimet mund të vinë nga fatkeqësitë natyrore si zjarri, rrëshqitjet e dheut, ererat, demtimet nga sëmundjet dhe insektet, etj. Larmia dhe përberja e llojeve luhaten gjatë gjithë vazhdimesisë.The classic model of succession is known as relay floristics and refers to a relay of dominant species. Drurët pyjor janë bimë shumë të zhvilluara dhe janë nder organizmat me të medhenj në toke. The life of a tree is determined by various metabolic processes that occur in its cells. Jeta e një druri përcaktohet nga procese të ndryshme metabolike, që ndodhin në qelizat e tij.These processes are greatly reduced during dormant phases (winter). During the vegetation time, the metabolic processes trigger the corresponding growth processeGjatë kohës së vegjetacionit, proceset metabolike nxisin proceset përkatëse të rritjes.These special properties of trees thus consist of the interaction of development and metabolism. Keto veti të veçanta të pemëve konsistojnë në ndërveprimin e zhvillimit dhe metabolizmit. With the help of chlorophyll, light is absorbed and converted into energy and other metabolic products of use to the tree.Me ndihmen e klorofilit, drita absorbohet dhe konvertohet në energji dhe produkte të tjera metabolike të përdorimit të pemes.Trees usually reproduce using seeds. Druret pyjor zakonisht riprodhohen duke përdorur fara ,por dhe, me pjesë vegjetative.Flowers and fruit may be present, but some trees, such as conifers, instead have pollen cones and seed cones. Veprimi  i parë i jetës së drurëve, çdo vit është dalja dhe çelja e sytheve, dalja e gjetheve, e luleve, frutifikimi, pjekja dhe shpërndarja e tyre, deri në renien e gjetheve, kur fillon pushimi dimeror i bimesisë. Kjo është skema e përgjithshme e proceseve vegjetative, e cila vihet re në të gjitha speciet pyjore.
9.2. Fenologjia e rritja e drurëve pyjor
Fenologjia pyjore është disiplinë e veçantë e botanikës dhe merret me njohjen e afateve kohore kur ndodhin fenomenët e ndryshme në speciet pyjore, si: fillimi i lëngëzimit, çelja e sytheve, gjethezimi, lulezimi, pjekja e frutëve etj. Fazat fenologjike, ndryshojnë në vartësi të species, disa here edhe nga një individ në tjetrin. Studimi i fazave fenologjike sherben në përcaktimin e ritmit vegjetativ dhe i mundeson silvikultorit të përcaktoje masat e ndryshme të nderhyrjeve dhe punimeve në pyll. Pylli gjethezon nga poshtë- lart, ndersa kurora nga qëndra në periferi. Rritja është një proces jetësor, që çon në zmadhimin e dimensionëve dhe shtimin e masës drunore tek cdo dru dhe të pyllit në tëresi. Prodhimi i masës drunore është pasojë e fenomenit të fotosintezes. Pra faktori kryesor që nxit rritjen e drurëve është drita. Kërcelli rritet në sajë të rritjes të sythit të majes. Nga shumëzimi i qelizave meristematike të tij, për çdo vit, formohet një bisk i ri. Rritja bazohet në proçese sintetike, të cilat mund të aktivizohen vetëm nëpërmjet ngopjes me uje të qelizave. Në pranvere, maja e bisqeve duke marre shume uje, intensifikon rritjen në lartësi. Rritjet në lartësi varen në radhë të pare nga mosha e ekzemplareve; ajo ndryshon gjatë një viti dhe gjatë gjithe jetës së drurit. Zakonisht rritja në 1-4 vitet e pare, është e dobet, pastaj shtohet shpejt deri në një maksimum, që zgjat për një fare kohe, pastaj zbret pak e nga pak, por asnjë here nuk shkon në zero. Gjatë një viti, tek disa specie rritja në lartësi kryhet në një kohe të shkurtër (2-3 jave, 1-3 cm në ditë), siç është ahu, panja e malit, frasheri, etj. Tek specie të tjera, rritja ruhet për një kohe me të gjatë, mbi dy muaj (hormoqi), mbi tre  Kur specia kryesore përziehet me specie me rritje të ngadalshme, rritja në lartësi është me e dobet dhe e kunderta. Rritja në lartësi kushtëzohet dhe nga gjendja e grumbullit. Kuroredendesia e plotë ndikon pozitivisht mbi rritjen, ndersa ajo e ulet ka efekte negative. Lastaret, në fillim rriten me shpejt se sa filizat e ardhur nga farat dhe realizojnë me heret maksimumin. Shpejtësia e rritjes ndryshon edhe nga një ekzemplar në tjetrin, dhe kjo çon në diferencimin e drurëve në klasa të ndryshme lartësie. Rritja në trashesi (diametër). Rritja në trashësi është produkt i aktivitetit prodhues të shtresës së kambiumit, i cili prodhon nga brenda dru dhe nga jashtë lëvore. Rrethi vjetor, që shtohet për çdo here në sipërfaqën e drurit, është i përbere nga një zonë pranverore dhe një zonë verore. Nga momenti në të cilin rritja në lartësi arrin kulmin, druri i afrohet brenda një kohe të shkurtër moshes së pjekurisë dhe përgatitët për frutifikim. Në ketë etape, rritja në lartësi dobesohet dhe në plan të pare kalon rritja në trashesi. Rritja në trashesi aktivizohet mbasi të jenë konsumuar nga rritja në lartësi, rezervat e grumbulluara të vitit të kaluar, gje që ndodh heret në pranvere. Keshtu që rritja në trashesi e rrathit vjetor behet maksimale vetëm nga qershor-korrik. Rritja në trashesi varet nga po ato faktore si dhe rritja në lartësi: klima, intensiteti i dritës, temperatura dhe lageshtia, erërat, toka, etj. Veç kesaj, rritja në trashesi varet nga specia, mosha, gjendja e vegjetacionit, hapesira në ajer dhe në toke, kurore e zhvilluar etj. Proçesi i rritjes në volum ndryshon sipas species dhe peson lekundje njëkohesisht me moshen. Rritja në volum ndryshon edhe në vartësi të prejardhjes; grumbujt pyjore me prejardhje nga lastaret realizojnë rritje shume me të madhe ndersa kulminimi i saj ndodh shume me heret se sa në grumbujt me prejardhje farore.
9.3.  Zhvillimi i drurëve dhe pyllit
Rritja e drurëve përcaktohet si proces sasior, zhvillimi i drurëve përcaktohet si proçes cilësore. Gjatë jetës së tij, druri pëson ndryshime të thella, si në përmbajtjen qelizore dhe në natyren e proçeseve biologjike, të cilat shprehen nëpërmjet etapave dhe fazave të zhvillimit. Këto etapa të dallueshme dhe të detyrueshme, pasohen në formën e disa ndryshimeve cilesore të papërsëritshme. Etapa embrionale, nga shprethimi i embrionit deri kur bimëza del mbi sipërfaqën e tokes. Etapa e rinisë, nga mbirja e bimezes deri kur druri fillon të frutifikoje. Në ketë etapë, druret karakterizohen nga një plasticitet i theksuar i karaktereve, shkallë përshtatje të lartë ndaj kushteve të mjedisit, qëndrueshmeri karshi hijezimit dhe ndjeshmeri të madhe ndaj ngricave. Etapa e pjekurisë, fillon me frutifikimin e bollshem. Në ketë etapë, druret karakterizohen nga një adaptim i pakët karshi kushteve të mjedisit të jashtëm. Etapa e pleqërisë, përfaqëson rënien e proçesit të zhvillimit dhe mbaron me tharjen  e drurit. Kjo etapë, karakterizohet nga humbja e plasticitetit dhe e mundësisë së adaptimit, si dhe nga një dobesim gjithnjë e me i theksuar i proçeseve kryesore fiziologjike. Drurët pyjor kanë cilësi përshtatje kur vendosen në kushte mjedisi shume të ndryshme nga njëri- tjetri, larg optimumit të ketij apo atij faktori ekologjik. Pakësimi i numrit të drurëve me moshën, është një proçes tjetër i rëndesishem, i cili paraqitët si një fenomen normal dhe karakteristik në jetën e çdo pylli, proçesit të eleminimit natyror. Eleminimi natyror varet jo vetëm nga kushtet e mjedisit por edhe nga vetitë e brendeshme biologjike. Ai ndodh si pasojë e ndryshueshmerisë individuale ashtu edhe si efekt i mosuniformitetit të kushteve të mjedisit, në të cilat jeton çdo ekzemplar. Sipas rrethanave, kushtëzimi reciprok ndërmjet drurëve mund të nxisi ose të dobesojë rritjen dhe zhvillimin e secilit ekzemplar. Eleminimi i ekzemplareve të një specie në favor të tjetres, përfaqëson fenomenin kryesor, i cili qëndron në bazen e proçesit të suksesionit të bimesisë pyjore. Ky fenomen përben një nga problemet qëndrore  të silvobiologjisë, me të cilin janë të lidhur pasoja të shumta me karakter teorik e praktik. Në të tilla raste formohen zakonisht grumbuj të përzier fletore. Në mjediset optimale, bredhi dhe ahu duke patur fuqi të madhe rritje, arrijnë të eleminojnë speciet e tjera dhe shkojnë drejt grumbujve të thjeshtë. Jasht optimumit, duke humbur fuqinë e rritjes, ato lenë edhe specie të tjera të shtrihen mes tyre. Ahu p.sh., në kufirin e sipërm përzihet shpesh hormoqin, rrobujt, ndersa në kufirin e poshtëm me bungën.
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Disa specie kanë aftësinë të krijojnë grumbuj të thjeshtë në sipërfaqë të gjera (ahu, pisha e zezë
Grumbujt pyjor kalojnë në tre etapave të zhvillimit, dallohen edhe etapa të tjera të ndërmjetme, të cilat quhen faza të zhvillimit. Në secilën fazë zhvillimi, pylli ka disa karakteristika biologjike dhe morfologjike të veçanta, paraqiten veçori, shume të ndryshme ndermjet tyre nga ana cilësore, duke reaguar në një mënyre të caktuar karshi ndryshimeve të mjedisit rrethues, që shkaktohen natyralisht ose nga ndërhyrja e njeriut. 

Gjatë proçesit të zhvillimit të një pylli, dallohen keto faza dhe përafesisht keto mosha orientuese për një trungishte ahu ose bredhi:

                                                   1. Faza e filizërisë                                   mosha deri (5 vjeç




    2. Faza e gëmushajes              „                           (5-10 vjeç)
        I. Etapa e rinisë
               3. Faza e lemishtës                   „                         (10 -15vjeç)
                4. Faza e imshtajes së re          „                         (15-30 vjeç)




    5. Faza e imshtajes së moçme   „                 (30-45(60) vjeç).
        II. Etapa e pjekurisë           6. Faza e trungishtës së re
         „             (60-80(100) vjeç)
    7. Faza e trungishtës së mesme   „ (80 (100)-100 (120) vjeç).
III. Etapa e pleqërisë          8. Faza e trungishtës së moçme   „           (mbi 100-120 vjeç)
Në punimet pyjore (prerjet kulturore dhe prerjet shfrytëzuese), është e nevojshme të njihen si kufijtë dhe zgjatja e çdo faze, ashtu edhe karakterisikat biologjike të grumbullit, në çdo faze. Kjo është e nevojshme për të përcaktuar drejtë, për çdo faze, masat teknike për drejtimin dhe zhvillimin e pyllit drejt qëllimit të caktuar. Përsa i përket rritjes në volum, ajo është e pakët në vitet e para, pastaj bëhet gjthnjë e më e madhe, arrin një maksimum dhe zbret gradualisht me rritjen e moshes. Sikurse edhe në rastin e drurëve, maksimumi i rritjes në volum realizohet me heret në grumbujt e përbëre nga specie dritëdashëse, me rritje të shpejtë dhe të vendosur në stacione të mira, se sa grumbujt e formuar nga speciet hijedashese dhe të vendosur në stacione pak të favorshme.

Tema mësimore nr 10  Shpërndarja e bimësisë pyjore dhe klasifikimi i pyjeve
10.1. Shpërndarja e bimesisë dhe sistemet e klasifikimit të tyre
Shpërndarja e bimësisë mbi globin tokësor bëhet në vartësi të kushteve të klimës nga një krahinë në tjetrën dhe sidomos në vartësi të ndryshimit të nxehtësisë dhe të lageshtisë. Nga veriu në jug të globit toksor kemi gjashtë zona bimesie: 
1. Zona e ngrire arktike; 
2. Zona e temperuar e haloreve;
3. Zona subtropikale e drurëve dhe e shkurreve gjethembajtësë ose gjetherenësë si dhe e stepave dhe e shkretëtirave me vera tepër të nxehta; 
4. Zona e bimesisë tropikale me gjethe të qëndrueshme apo me gjethezime që lidhet me stinën e shirave; 
5. Zona subtropikale jugore e drurëve me kercell të degezuar, e haloreve dhe e shkurreve gjethembajtësë si dhe e shkurreve gjembore; 
6. Zona antarktike e shkurreve përhere të blerta, me graminace dhe bime barishtore që blerojnë periodikisht. 
Sistemi i përdorur nga Organizata e Kombeve të Bashkuara për Ushqimin dhe Bujqësinë (FAO), ka  keto grupime: 
I.   Pyje halore të zonës me klime të ftohtë; 
II. Pyje të përzier haloresh e fletoresh të zonës me klime të tëmpëruar; 
III.Pyje të lageta të zonës me klime të tëmpëruar të nxehtë; 
IV. Pyje ksërofile të zonës me klime të tëmpëruar të nxehtë; 
V.  Pyje të tipit mesdhetar  
VI. Pyje tropikale. 
Jo vetëm gjeresia gjeografike, por edhe altituda, ndikon fuqishem mbi përhapjen e bimesisë dhe formimin e zonave të medha floristike të lemshit tokesor. Shtrirja e bimeve mbi sipërfaqën e tokes, është e mundur vetëm në masën në të cilen aftësia e tyre e shumezimit dhe e përhapjes favorizohet nga kushtet e mjedisit. Si pasojë e ketij fakti, në funksion të mosuniformitetit të mjedisit, mbi sipërfaqen e rruzullit tokesor, prej një kohe të gjatë, çdo specie ka arritur të shtrihet në një territor të caktuar. Pylli është një nga burimet më të mëdha për sigurinë e njerëzimit dhe për të ardhmen e tij. Nuk është aspak e lehtë të arrihet në konsiderimin e tij në dimensionet e veta reale, si një sistem me burime të kufizuara. Pyjet duhen të mbahen, menaxhohen, dhe të shfrytëzohen duke patur parasysh njohuritë me të fundit për të ruajtur aspektet e qëndrueshme të pylltarisë.
10. 2. Shpërndarja e bimesisë në vendin tonë
Vendi ynë paraqitet me një larmi mjedisësh fiziko-gjeografike, të cilat ndikojnë fuqimisht mbi bimesinë dhe përcaktojnë një ndarje të theksuar të territorit, si në krahina ashtu dhe në shkallë lartësie. Në përcaktimin e zonave fitoklimatike të vendit tonë, është patur parasysh parimi që nga klasifikimet e përgjitheshme të kalohet në përcaktimin e mjedisit lokal. Duke patur gjithmonë parasysh numrin, vendosjen dhe faktoret meteorologjike që matin stacionët tona meteorologjike, nga klasifikimet që i përshtatën kushtëve të vendit tonë është ai i Mayr – Pavarit. Territori i vendit tonë, ndahet në 5 zona fitoklimatike si me poshtë: Në përcaktimin e ketyre zonave fitoklimatike janë marre në konsideratë temperaturat vjetore, temperatura e muajit me të ngrohtë dhe me të ftohtë, mesatarja shumëvjeçare e minimaleve absolute, muajt me temperaturë aktive mbi 10 °C rreshjet dhe shpërndarja e tyre gjatë vitit dhe në stinë me të nxehtë (verore), ashtu siç tregohet në pasqyren bashkangjitur. 
10.3 . Zonat fitoklimatike të Shqipërisë
1.  Zona e Dafinës (Lauretum)

Nënzona e nxehtë; shtrihet gjatë bregdetit Jon, nga Kepi i Stillos deri në Kepin e Gjuhes (Karaburun), vazhdon rreth gjirit të Vlores deri në Zvernëc, në rreth 200 dhe 300  lartësi mbi nivelin e detit. Bimesia e kesaj nënzone përfaqësohet nga shoqërime bimore tipike gjithmonë të blertë me karakter kserofit.Në luginat apo faqe me të fresketa, zbresin edhe specie të zonës së Gështënjës. Nënzona e mesme dhe e ftohtë shtrihet gjatë bregdetit Adriatik, nga Dajlani i Vlores deri në Pulaj, midis 300 dhe 600 (800) m lartësi mbi det. Nëpër lugina të lageta dhe shpatë të fresket, zbresin edhe specie gjithmonë të blerta dhe kserofitë të zonës së gështënjës si: gështënja, arra e butë, qarri, bunga, blinjët, shkoza, melleza, vidhi, plepat; shelgjet,etj. Bimesia e nënzonës së ftohtë është si ajo e të mesmes, por me pak e pasur në specie termofile, që zbresin nga zona e gështënjës. 
2. Zona e Gështenjës ose Dushqëve (Castanëtum)

Nënzona e nxehtë (tip me thatësire verore) shtrihet midis 600 (800) – 1000 m lartësi mbi det. Në ketë nënzonë bimesia përbehet nga gështënja, bunga, qarri, shparthi, arra, shelgjet, plepat, shkozat, melleza, verriu zi, vidhi, lajthia, bushi, ashja, blijtë, panja fletëgjere, krekeza fletëmadhe dhe fletëvogel, shqopa, dellinja e zeze, bersheni, thana murrizat,etj. Nënzona e ftohtë (tip me reshje vjetore > 700 mm), shtrihet midis 1000-1200 m lartësi mbi det. Bimesia është e njëjtë me atë të nënzonës së nxehtë, por takohen me rralle elementë tërmofil si shparthi, casaci, ilqja, melleza etj. Nënzona e ftohtë (tip me reshje vjetore < 700 mm), është e përqëndruar vetëm në rrafshnaltën e Korçes. Ka të njëjtën bimesi që u përmend me sipër. 
3. Zona e Ahut (Fagetum)

Nënzona e ngrohtë. Këtu mbizotëron kryesisht pisha e zeze, bredhi i Maqedonisë dhe ahu. Takohen gjithashtu tisi, dellinja e zeze, bersheni bunga, qarri, bungebuta, shelgjet (ncana, purpurea, caprea), plepi i eger panja fletëgjere dhe e malit, krekeza fletëvogel, shkoza e bardhe, lajthia e butë dhe e eger, verriu i zi, vadheviçet shtogu i zi, frashnjat, bushi, blijtë, platyphyllos, gështënja e kalit, murriza ashja, boshtra etj. Në zonën e ftohtë zotëron kryesisht ahu. Takohen gjithashtu, bredhi i bardhe dhe bredhi i Maqedonisë, pisha e zeze, arnëni, rrobulli, hartina, hormoqi, tisi, dellinjat e ndryshme, plepi i eger, mështëkna, bunga, qarri, bungebuta, lajthitë, panjat. 
4. Zona e Hormoqit ose e Rrobujve (Picetum)
Kjo zonë është e kufizuar në vendin tonë dhe kap një rryp të ngushtë mbi zonën e ahut. Ajo shtrihet midis 1700 (1800) – 2000 (2200) m lartësi mbi det. Bimesia e kesaj zonë përfaqësohet nga rrobulli; arrnëni; kerleka; jermsina Meqënëse në ketë zonë, si nga shtrirja ashtu edhe nga rendesia që paraqësin, mbizotërojnë rrobujt dhe arneni, mund të quhet thjeshtë edhe zona e rrobujve.

5.  Zona Alpine (Alpinetum)

Përfshinë lartësinë mbi zonën e hormoqit. Ajo shtrihet mbi 2000 (2200) m lartësi mbi nivelin e detit. Në ketë zonë takohen speciet pyjore: kerleka, rrobulli, dellinjat, shelgjet; pjerrezat; trendafilat e eger, xerxelja.etj., dhe bimet barishtore spontanë alpinë



Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve


Sektori i Skeletkurrikulave dhe Standardeve të Trajnimit të Mësuesve të AFP























MATERIAL MESIMOR





Në mbështetje të mësuesve të drejtimit mësimor





“PYJE”, Niveli I





Nr 2





Ky material mësimor i referohet:





Lëndës profesionale:  “Silvikultura” (L-25-146-17)  kl .11


                   


 


Temat mesimore:





Tema 1. Silvobiologjia


Tema 2. Njohuri të përgjithshme mbi pyllin
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Tema 5. Raportet ndërmjet pyllit dhe mjedisit rrethues
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Tema 7. Raportet ndërmjet pyllit dhe faktorit toksor


Tema 8. Raportet ndërmjet pyllit dhe faktorit reliev dhe atij biotik


Tema 9. Ripërtëritja, rritja dhe zhvillimi i pyllit


Tema 10. Shpërndarja e bimësisë pyjore dhe klasifikimi i pyjeve
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